
 

Ciclo integrato della Performance - Anti corruzione e Trasparenza 2017-2019 del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 gennaio 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 5/2017 – Verb. 318 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n.165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43 prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25034 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del personale del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. n. 25035 
in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n.124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 10, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n. 150/2009 a norma del quale le 
Amministrazioni pubbliche redigono annualmente, entro il 31 gennaio, un documento 
programmatico triennale chiamato Piano della Performance; 

VISTI l’art. 13, comma 6, lettera b) del Decreto Legislativo n. 150/2009 e le delibere in materia 
emanate dalla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni 
Pubbliche (CiVIT), in particolare la n. 112/2010, la n. 1/2012 e la n. 6/2013; 

VISTO l’art. 15, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 150/2009, il quale prevede che 
l’organo di indirizzo politico-amministrativo definisce con i vertici dell’Amministrazione il Piano 
della Performance; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 103 del 20 luglio 2015 dell’ANVUR di approvazione delle “Linee Guida per 
la gestione integrata del Ciclo della Performance degli enti pubblici di ricerca italiani”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 97/2016 che ha apportato modifiche alla legge n. 190/2012 e al 
D. Lgs. n. 33/2013, per effetto delle quali l’individuazione delle modalità di attuazione della 
trasparenza non sono più oggetto di un separato atto, ma sono diventate parte integrante del Piano 
della Prevenzione della Corruzione attraverso la predisposizione di una apposita sezione; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare 
l’art. 1, comma 8 a norma del quale l’organo di indirizzo politico su proposta del responsabile per la 
prevenzione della corruzione adotta entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione;  
VISTA la delibera n. 831/2016 del 3.8.2016 dell’A.N.AC. di approvazione definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016, in vigore dal 24.8.2016;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, che è intervenuto con parziali innovazioni sulla disciplina di cui al succitato 
articolo 11 del D. Lgs. n. 150/2009 anche al fine di coordinare i contenuti del Programma 
Trasparenza e integrità con quelli del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e del Piano 
della performance; 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 50 del 4 luglio 2013 concernente “Linee guida per l’aggiornamento 
del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 114/2014, che ha disposto il trasferimento all’A.N.AC. delle funzioni prima attribuite 
al Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, 
c. 4, 5, e 8 della Legge n. 190/2012 nonché in materia di trasparenza di cui all’art. 48 del D. Lgs. 
n. 33/2013;  
VISTO il “Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione per l’omessa adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei 
Programmi triennali di trasparenza, dei Codici dì comportamento”, approvato dall’A.N.AC. il 
9 settembre 2014; 

CONSIDERATO che la succitata normativa sui temi della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza e integrità introduce importanti innovazioni nel trattamento della corruzione e prevede 
una serie articolata di azioni e di interventi operativi tali da rendere necessario definire un sistema 
organizzativo articolato su vari livelli e ruoli; 

CONSIDERATO quanto suggerito dall’A.N.AC. e previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione 
che esorta le amministrazioni ad armonizzare la programmazione di performance, trasparenza e 
anticorruzione, mediante l’integrazione del ciclo della performance, prevedendo quindi che vi sia 



 

 3. 

un esplicito collegamento tra gli obiettivi indicati nel Piano della Performance e quelli del Piano 
Anticorruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

VISTA la delibera n. 25 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 3 febbraio 
2016, con cui è stato approvato il documento “Ciclo integrato della Performance, Trasparenza e 
Anti corruzione 2016-2018 del CNR”; 

VISTA la delibera n. 47 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 17 marzo 
2016 di nomina del nuovo Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza e Integrità del 
CNR; 
VISTA la delibera n. 81/2013 come modificata dalla delibera n. 200 dell’11 dicembre 2013, 
concernente la “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 144 del 30 dicembre 2013 di “Esecuzione 
delibera n. 81/2013, come modificata dalla delibera n. 200 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione nella riunione dell’11 dicembre 2013 - Riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale dell’Ente”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 145 del 31 dicembre 2013 di “Affidamento 
incarichi di facente funzioni di direzione degli uffici dirigenziali di II livello, di facente funzioni di 
responsabile delle Strutture di particolare rilievo e di facente funzioni degli uffici non dirigenziali 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente” e successivi analoghi provvedimenti di affidamento 
incarichi e reggenza ad interim; 

VISTE le delibere n. 50 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione dell’8 maggio 
2013 di approvazione del “Documento di Visione Strategica decennale del CNR 2013-2022 (DVS)” 
e n. 66 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2016, con cui è stato 
approvato il “Piano di Attività del CNR per il triennio 2016-2018”, come integrato e rettificato dal 
provvedimento del Presidente del CNR n. 55 del 16 giugno 2016; 

VISTA la delibera n. 147 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 novembre 
2016, con cui è stato approvato il “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2017” con 
allegati, tra gli altri, il preventivo finanziario decisionale, il preventivo finanziario gestionale e la 
Relazione programmatica del Presidente; 

VISTA la delibera n. 150 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 13 dicembre 
2016 con la quale è stato approvato il documento programmatico denominato “Atto di indirizzo 
sugli interventi di razionalizzazione amministrativa a breve termine”; 

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0003345 del 20 gennaio 2017, con 
la quale viene trasmesso il documento denominato " Ciclo integrato della Performance - Anti 
corruzione e Trasparenza 2017-2019 del CNR " che riunisce al suo interno il Piano Triennale della 
Performance 2017- 2019 e il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017- 2019, 
predisposto quest’ultimo dal Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
del CNR; 

VISTA la delibera n. 6 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 gennaio 
2017, con cui sono stati assegnati al Direttore Generale gli obiettivi per l’anno 2017; 



 

 4. 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 20 gennaio 2017 con 
verbale n. 1539; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il documento "Ciclo integrato della performance - anti corruzione e trasparenza 
2017-2019 del CNR", riportato in allegato (Allegato 1) che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione; 
2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali modifiche meramente formali che si 
rendessero necessarie per finalizzare il testo e approvarlo con proprio decreto; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di apportare eventuali modifiche o integrazioni agli 
obiettivi annuali degli uffici e delle strutture che dovessero rendersi necessarie al termine del 
processo di validazione a cura dell’Organismo Indipendente di Valutazione, nonché di porre in 
essere tutti gli atti necessari alla divulgazione, adozione e attuazione del documento "Ciclo 
integrato della performance – anti corruzione e trasparenza 2017-2019 del CNR" di cui al punto 1, 
in stretto raccordo con il Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
dell’Ente. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


